

## MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

#### **LEI № 4.072, DE 12 DE JANEIRO DE 2023**

Estabelece reposição salarial, à título de aumento real, sobre os vencimentos dos servidores do Poder Executivo, Autarquias e Fundações, dos Conselheiros Tutelares, da bolsa-auxílio e vale-transporte de estagiários, bem como do provento dos aposentados e pensionistas.

O Prefeito do Município de Carlos Barbosa, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais,

**Faço saber** que o Poder Legislativo Municipal aprovou e eu, em cumprimento ao que dispõem os incisos II e V do art. 69 da Lei Orgânica Municipal, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica estabelecida reposição salarial, à título de aumento real, sobre os vencimentos dos servidores do Quadro Geral do Executivo, Autarquias e Fundações, incluídos os contratos temporários e emergenciais, bem como dos Conselheiros Tutelares, da bolsa-auxílio e o vale-transporte de estagiários, dos aposentados e pensionistas detentores do direito à paridade, provendo a aplicação de 3,5% (três inteiros e cinco décimos por cento) sobre os vencimentos, a contar de 1º de fevereiro de 2023.

Art. 2º As despesas decorrentes desta Lei serão atendidas pelas dotações próprias do orçamento.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Carlos Barbosa, 12 de janeiro de 2023; 64º de Emancipação.

Everson Kirch,

Prefeito do Município de Carlos Barbosa, RS.

Registre-se e publique-se, Em 12 de janeiro de 2023.

Claudia Pozza,

Secretária da Administração.



## MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

#### **LEI № 4.073, DE 12 DE JANEIRO DE 2023**

Inclui dispositivos na Lei Orçamentária Anual de 2023, Lei Municipal  $n^{\rm o}$  4.060, de 13 de dezembro de 2022.

O Prefeito do Município de Carlos Barbosa, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais,

**Faço saber** que o Poder Legislativo Municipal aprovou e eu, em cumprimento ao que dispõem os incisos II e V do art. 69 da Lei Orgânica Municipal, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Ficam incluídos ao art. 5º, da Lei Municipal nº 4.060, de 13 de dezembro de 2022, os incisos VII, VIII, IX, X, XI, XII, passando a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 5º ...

VII - até o limite de 30% (trinta por cento) do total do orçamento para remanejar dotações entre os órgãos;

VIII - para remanejar dotações orçamentárias dentro de cada órgão, até o limite da dotação orçamentária fixada para cada órgão;

IX - por excesso de arrecadação para atender despesas relativas à aplicação ou transferência de receitas vinculadas que excedam a previsão orçamentária correspondente até o limite recebido;

X - por superávit dos recursos vinculados verificado por ocasião do encerramento do exercício de 2022, até o montante apurado em cada recurso;

XI - por superávit, com os valores de cancelamentos de restos a pagar de recursos vinculados durante o exercício de 2023; e

XII – por superávit do recurso livre verificado por ocasião do encerramento do exercício de 2022 até o montante apurado, limitado a R\$ 3.000.000,00 (três milhões de reais) por suplementação nas despesas classificadas em obras e instalações.

Parágrafo único: Fica vedada a abertura de crédito suplementar para despesas classificadas em aquisição de imóveis nos incisos do presente artigo."

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Carlos Barbosa, 12 de janeiro de 2023; 64º de Emancipação.

Everson Kirch,

Prefeito do Município de Carlos Barbosa, RS.

Registre-se e publique-se, Em 12 de janeiro de 2023.

Claudia Pozza,

Secretária da Administração.

Redigido por Jaqueline Pohler Bavaresco, Secretaria Municipal da Administração. Página 1 de 1



### MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

# SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

#### **LEI № 4.074, DE 12 DE JANEIRO DE 2023**

Autoriza abertura de Crédito Especial na Lei Orçamentária Anual de 2023 nº 4.060, de 13 de dezembro de 2022.

O Prefeito do Município de Carlos Barbosa, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais,

**Faço saber** que o Poder Legislativo Municipal aprovou e eu, em cumprimento ao que dispõem os incisos II e V do art. 69 da Lei Orgânica Municipal, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica autorizada a abertura de Crédito Especial na Lei Orçamentária Anual, Lei nº 4.060 de 13 de dezembro de 2022, no montante de R\$ 285.000,00 (duzentos e oitenta e cinco mil reais) nas seguintes rubricas:

Desp.	Or.Un.F.Sf. Prog. P/A	Categoria	Rec	Fonte STN	со	Descrição	Valor
5357	5.03.12.361.0051.2510	3.3.3.50.41	0020	500	1001	CONTRIBUIÇÕES	285.000,00
						TOTAL	285.000,00

Art. 2º O crédito aberto no artigo anterior será coberto com a redução das seguintes rubricas:

Desp.	Or.Un.F.Sf. Prog. P/A	Categoria	Rec	Fonte STN	со	Descrição	Valor
5301	5.03.12.361.0053.2901	3.3.1.90.11	0020	500	1001	VENCIMENTOS E	285.000,00
						VANT. FIXAS - P. CIVIL	
						TOTAL	285.000,00

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Carlos Barbosa, 12 de janeiro de 2023; 64º de Emancipação.

Everson Kirch,

Prefeito do Município de Carlos Barbosa, RS.

Registre-se e publique-se, Em 12 de janeiro de 2023.

Claudia Pozza,

Secretária da Administração.